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Anotace

Předkládaná diplomová práce popisuje současný stav energetického využití části toku

Berounky v uvažované lokalitě. Uvažovaná část toku Berounky je analyzována od

Berounského jezu až po Papírenský jez. V této oblasti jsou analyzovány další možnosti a

lokality pro případnou výstavbu malých vodních elektráren. Dále je zde vypracována studie

dvou neobsazených jezů, konkrétně jezu Kaceřov a Liblín, u nichž byla odhadnuta možná

výroba elektrické energie. Je zde provedeno hodnocení provozu MVE Hýskov, i po

ekonomické stránce, a srovnání s teoreticky odhadnutou výrobou. Na závěr práce obsahuje

zhodnocení uvažované části toku Berounky po stránce ekologické a ekonomické.
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Abstract

The master thesis describes current status of energetic use of the Berounka flow in a

certain location. Intended part of the Berounka flow is from the Beroun weir to the Paper

weir. Another options and locations for eventual construction of small hydro power plants are

analyzed in this area. There is also a study of two vacant weirs, specifically the Kaceřov weir

and the Liblín weir, where is the possibility of production of the electricity. There is also an

evaluation of the operation of MVE Hýskov and comparison with theoretically estimated

production even in economic way. Finally, the thesis provides an assessment of the part of

Berounka flow in environmental way and economic way.
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Úvod

Využívání vodní energie je spjato s vývojem naší civilizace. Jedná se o nejdéle

technicky využívanou formu přírodní energie. Vodní energie je obnovitelným zdrojem

energie, který je relativně dostupný. V přírodě je voda nositelem energie chemické, tepelné a

mechanické. Mechanická energie vod zahrnuje energii vodních srážek, energii ledovců,

energii moří a energii vodních toků. Pro technické využití je nejvýznamnější mechanická

energie vodního toku, kterou lze rozdělit na energii potenciální a kinetickou. Při využívání

potenciální energie využíváme polohové a tlakové vlastnosti vodního toku. U kinetické formy

energie využíváme rychlostní vlastnosti toku. Energii vodního toku v současné době nejčastěji

zpracováváme ve vodních elektrárnách, jejichž nutnou součástí je vodní motor, častěji

nazýván jako turbína. V ní dochází k přeměně energie vodního toku na mechanickou práci.

V našich podmínkách jsou vodní elektrárny spíše doplňkovým zdrojem energie. Vodní

energie byla zpočátku využívána k mechanickým pohonům a postupem času přešla na výrobu

elektrické energie. [1]

V třicátých letech se na území Československa nacházelo v provozu přibližně 15 000

malých vodních elektráren a mechanických pohonů. Celkový výkon tehdy činil 232 MW.

Postupem času se jejich počet snížil na 5 471. V šedesátých letech se pro neefektivnost

elektrárny ve velkém vyřazovaly z provozu. V sedmdesátých letech vyvolala energetická

krize stavbu nových MVE a rekonstrukci do té doby vystavěných děl.

Malé vodní elektrárny jsou trvalým a vlastním zdrojem energie, který je zcela nezávislý

na jiném zdroji energie. Během celého ročního období mají MVE vysoký počet provozních

hodin, malou poruchovost a díky rozvoji automatizace nevyžadují velké počty provozních

pracovníků. MVE jsou vhodné například pro krytí energetických potřeb, ale jejich možnosti

jsou omezené. Proto se jedná pouze o doplňkový zdroj energie, který je cenným příspěvkem

v celkové výrobě elektřiny.

Hydroenergetický potenciál České republiky je zatím využit z 35%. Z nevyužitého

potenciálu lze ¼ využít ve středních a velkých vodních elektrárnách a zbytek je třeba využít

v malých vodních elektrárnách o výkonu do 10 MW. V současné době se projevuje velký

zájem o rekonstrukci i výstavbu malých vodních elektráren ve vhodných lokalitách. I proto je

z celkového potenciálu, využitelného v MVE, který činí 1 570 GWhe/rok, využito zhruba

50%. Dá se tedy říci, že Česká republika nabízí ještě dostatek lokalit pro výstavbu malých

vodních elektráren. [2]
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Seznam symbolů a zkratek

CF ..................... Finanční tok

CHMI ................ Český hydrometeorologický institut

IN ...................... Investiční náklady

MVE .................. Malá vodní elektrárna do výkonu 10MW

PVL ................... Povodí Vltavy

TS ...................... Prostá doba návratnosti

 md ................. Průměr

 JE ................. Energie

 2
*


smg ......... Gravitační konstanta

 MH ............... Spád

 
e

WhN ............. Vyrobená elektrická energie

 WP ................. Výkon

g

P ............... Výkon generátoru

t

P ............... Výkon turbíny

 smQ *
3

.......... Průtok

a

Q .......... Dlouhodobý průměrný roční průtok

max
Q ....... Maximální průtok turbínou

min

Q ........ Minimální průtok turbínou

n
Q .......... Průtok turbínou

v
Q .......... Využitelný průtok

 2
mS ................ Plocha

 st .................... Čas

  .................. Účinnost

g

 ............... Účinnost generátoru

t
 ................ Účinnost turbíny

 3
*


mkg ........ Hustota vody
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1 Popis a hodnocení toku Berounky

1.1 Povodí Berounky

Povodí Berounky se nachází na území pěti krajů. Největší část povodí, zhruba 69%, leží

v Plzeňském kraji, 23% ve Středočeském kraji, 7% v Karlovarském kraji a zbylá plocha se

nachází na území hlavního města Prahy a v Ústeckém kraji. [23]

Celková plocha povodí činní 9 270,6 km
2
a z 95% spadá do hlavního povodí Labe.

Zbylých 5% spadá do povodí Moravy a Dolní Vltavy. Nejvyšší nadmořská výška povodí je

1343 m n. m. a nachází se na Jezerní hoře na Šumavě. Nejnižší nadmořská výška je kolem

190 m n. m. a nachází se při ústí Berounky do Vltavy. Rozprostření povodí v jednotlivých

krajích je vidět v tabulce 1.1. [24]

Název kraje Plocha kraje v oblasti povodí (km2) Podíl oblasti povodí v ploše kraje (%) Podíl plochy kraje v oblasti povodí (%)

Hlavní město Praha 23,967 4,83 0,26

Středočeský 2 166, 477 19,67 23,37

Plzeňský 6 406,27 84,73 69,1

Karlovarský 672,771 20,3 7,26

Ústecký 1,044 0,02 0,01

Tab. 1.1 Rozložení plochy povodí v jednotlivých krajích [24]

1.2 Charakteristika řeky Berounky

Řeka Berounka je čtvrtá největší řeka na území Čech. Původní název, největšího

levobřežního přítoku Vltavy, byl Mže. Tento název byl od 17. Století změněn nejprve na řeku

Berounských, později pak na Berounku. Řeka, podle vodohospodářských předpisů, začíná na

soutoku řeky Mže a Radbuzy v centru Plzně. Délka toku je 139,1 km a protéká Plzeňskou

kotlinou, přírodním parkem Horní Berounka, Berounskou kotlinou, Karlštejnskou vrchovinou

a u Lahovic se vlévá do Vltavy. Mezi významné přítoky patří např. řeka Litavka, Úhlava,

Klabava a Klíčava. [25]

Dlouhodobý průměrný roční průtok v období 1961 – 2005, který se označuje jako Qa

dosahuje hodnoty 37,4 m
3
/s. Tento průtok pochází ze stanice Beroun. Ve stanici Plzeň bílá

hora se dlouhodobý průměrný roční průtok pohybuje okolo 20,3 m
3
/s. [26]
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1.3 Přehled jezů a MVE v uvažované části toku řeky Berounky

Pro energetickou studii a zhodnocení toku Berounky, byla vybrána oblast od 35,5 km,

tj. od jezu v Berouně až do 134,5 km, tj. Papírenského jezu. Vzdálenost jezu je brána od vtoku

Berounky do Vltavy. V níže uvedené tabulce 1.2, je seznam všech jezů, které se v dané

uvažované lokalitě nacházejí. Tabulka, pro rychlou orientaci a představu, shrnuje důležité

parametry lokalit. Podrobnější informace jsou obsaženy níže.

Název jezu Název MVE Výkon [kW] Spád jezu [m] Stav

Papírenský Bukovec - papírna 630 1,60 v provozu

Bukovec Bukovec - mlýn 540 1,47 v provozu

Dolany - - 0,79 -

Smědčice - - 0,70 -

Nadryby Nadryby - Valentovský mlýn III. 45 1,10 v provozu

Nadryby - Valentovský mlýn I. a II. 99 1,10 v provozu

Kostelec Kostelec - Darová 330 2,50 v provozu

Kaceřov - - 1,40 -

Olešná Olešná I. 50 2,00 v provozu

Olešná II. 200 2,00 v provozu

Libštejn Libštejn I. 50 1,60 v provozu


[…]


Poslední dva sloupce tabulky znázorňují, jak bude vypadat návratnost počáteční

investice. Levý sloupec ukazuje, jak se bude tržba vyvíjet do budoucna a vychází z celkových

nákladů, od kterých byla odečtena částka, která byla poskytnuta jako dotace. Tato částka je

17 563 534 Kč a jsou v ní zahrnuty náklady na MVE Hýskov a na rybí přechod. Pravý

sloupec znázorňuje, jak by to vypadalo, kdyby tento projekt nedostal finanční podporu.

Grafické znázornění tabulky 5.6 nastiňuje graf 5.2.

Graf 5.2 Možný vývoj zisků v patnáctiletém provozu MVE Hýskov

Modrý graf, zobrazuje současný stav možných zisků. Červený graf ukazuje, jak by

vypadal vývoj zisků, pokud by projekt nezískal podporu ve formě finančních dotací. Dále je

zde vidět, že prostá doba návratnosti za současných podmínek je přibližně za čtyři roky

provozu. Zatímco bez finanční podpory, by se prostá doba návratnosti investic zdvojnásobila.
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Závěr

Úkolem této práce, bylo popsat uvažovanou část toku řeky Berounky, analyzovat

možnosti pro výstavbu nových malých elektráren, popsat provoz již stávající MVE a provést

hodnocení uvažované oblasti a již provozované malé vodní elektrárny Hýskov.

Za účelem dosažení stanoveného cíle, jsem na začátku práce popsal povodí Berounky a

uvedl jsem některé zajímavé informace o toku řeky. Dále jsem provedl popis jednotlivých

jezů. Ty jsem rozdělil do tří kategorií. První kategorie popisuje současné využité lokality.

Jsou zde uvedeny parametry jezů i MVE. Druhá kategorie popisuje jezy, které jsou sice

využity, ale instalované MVE jsou mimo provoz. Třetí kategorie jezů popisuje nevyužité

lokality, které by mohly být v budoucnu využity pro energetické využití.

V následující kapitole došlo k vymezení nezbytné teorie, k pochopení skladby a

principů činností malých vodních elektráren. Je zde možné nalézt základní skladbu MVE,

konkrétně pak přivaděče, odpady, česle, vodní motory a generátory.

Na tuto teorii pak přímo navazuje popis již stávajících MVE, konkrétně MVE Nižbor a

MVE Hýskov. Popis byl zpracován na základě exkurzí do obou elektráren a je doplněn vlastní

fotodokumentací. Popis dále obsahuje jejich parametry, skladbu a u MVE Hýskov i průběh

výroby v období 2010 – 2012. Tuto výrobu jsem uvedl v tabulkovém provedení, za kterým

následuje grafické zpracování dat.

Pro analýzu a odhad možné výroby elektrické energie byly stanoveny dvě lokality a to

jez Kaceřov a jez Liblín. Tyto jezy jsem volil z důvodu největšího spádu na jezu, ze všech

možných neobsazených lokalit. Z výpočtů pak vyplývá odhad roční vyrobené elektrické

energie pro jez Kaceřov na 787,72 MWhe a pro jez Liblín 977,06 MWhe. Pro oba jezy je

počítána jedna Kaplanova turbína napřímo propojená s asynchronním generátorem.

Pro výpočty jsem použil údaje z odtokových křivek, poskytnutých z CHMI a spády jezu

z údajů poskytnutých z PVL. Stejný postup jsem použil i v případě stanovení teoretické

výroby elektrické energie na jezu Hýskov, s tím rozdílem, že výroba elektrické energie

musela být přepočítána na spád MVE Hýskov, aby bylo možné provést srovnání skutečné a

teoretické výroby elektrické energie. Ze srovnání vyplývá, že MVE Hýskov je se svými třemi

soustrojími, dobře navrženou MVE, která dobře využívá místní průtoky, protože skutečná

výroba předčila teoreticky odhadnutou roční výrobu elektrické energie. Což dokládá i prostá

doba návratnosti, která vychází kolem čtyř let provozu MVE Hýskov.

Z ekologického hlediska vyplývá, že dosud využitá místa v uvažované oblasti kladně

přispívají ke zlepšení ovzduší. Protože stejné množství elektrické energie, kterou vyrobí MVE
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v uvažované oblasti, by při výrobě v uhelné elektrárně vyprodukovalo 17 709,8 tun CO2,

77,38 tun SO2 a 43,8 tun tuhých látek. Pokud by se uvažovaná oblast doplnila o MVE na

jezech Kaceřov a Liblín a dále by se rekonstruovaly MVE Roztoky a MVE Sýkořice, snížilo

by se vyprodukované množství emisí z uhelných elektráren ročně u CO2 o 20 147,93 tun, u

SO2 o 88,03 tun a u tuhých látek o 49,83 tun.

Současný instalovaný výkon MVE v uvažované oblasti části toku Berounky

je 4 059 kW. Po doplnění o MVE na jezu Kaceřov a Liblín a po rekonstrukci MVE mimo

provoz, by se instalovaný výkon zvýšil na 4 588 kW. Celková roční vyrobená energie by se

pak pohybovala okolo 16,61 GWhe.

Z analýzy vybrané uvažované části toku řeky Berounky vyplývá, že se zde nachází pět

možných neobsazených jezů, které by se mohly energeticky využít. Využití těchto lokalit, by

přineslo zvýšení výroby elektrické energie z obnovitelného zdroje. Výroba v nových

lokalitách, by kladně přispěla ke zlepšování životního prostředí. Dále jsou MVE, oproti

například FVE, poměrně výkonově stálé, a proto jsou dobře zařaditelné do denního diagramu

zatížení. Navíc dosahují poměrné velké životnosti 25 let bez nutných generálních oprav.

Tato diplomová práce, byla zpracována na základě důvěryhodných dat, a proto je

vhodná jako podklad pro budoucí zvažování možného energetického využití dosud

neobsazených lokalit v uvažované části toku Berounky.
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