Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Energetická studie části toku Berounky
Student: Bc. Ladislav HOŠEK Std. číslo: E11N0178P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracovával vlastní téma DP. Pracoval systematicky a s velkým zájmem. Téma práce je aktuální z hlediska využívání obnovitelných zdrojů energie a ochrany životního prostředí. Diplomant spolupracoval s CHMU Plzeň, kde byla získána data týkající se hydroenergetického potenciálu pro jednotlivé lokality Berounky v úseku Plzeň - Beroun, a dále z provozovatelem MVE Hýskov. Diplomant zpracoval a vyhodnotil velký objem dat, pracoval samostatně a soustředěně. Práce má konkrétní výstupy, přínosem je vytypování dosud nevyužívaných lokalit a vyhodnocení jejich možného energetického zisku (může posloužit jako úvodní podklad pro případné zájemce o realizaci MVE ve zbývajících lokalitách).

Pozn: není uveden anglický název práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis vedoucího práce